
COPIA

ORDINANZA N. 98 del 11/09/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE IN 
VIA CERCHIARA DURANTE IL PERIODO SCOLASTICO, AD ECCEZIONE DEI 
VEICOLI ADIBITI AI SERVIZI DI SICUREZZA ED EMERGENZA, AL TRASPOSTO 
INVALIDI O AL CARICO E SCARICO MERCI.

IL SINDACO

VISTA la richiesta pervenuta dall’Istituto Comprensivo G. Matteotti nella quale si chiede la messa 

in sicurezza della viabilità e la circolazione pedonale degli utenti durante il periodo 

scolastico, su Via Cerchiara asseverata all’ingresso del plesso scolastico ivi insistente;

VALUTATA la particolare conformazione ed ubicazione dei luoghi in oggetto ove si dovrà 

intervenire;

CONSIDERATO che, come da richiesta, ai fini della messa in sicurezza dell’arteria viaria sopra 

individuata, si rende necessaria l’adozione di un provvedimento di modifica alla 

circolazione stradale in questa Via Cerchiara;

PRESO ATTO delle risultanze di sopralluogo effettuato da personale del Comando di Polizia 

Locale;

VISTO il combinato disposto di cui agli artt.5, comma 3, 7, 37, 38, 39 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 

285 “ Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli artt. dal 75 al 136 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 ”Regolamento di Esecuzione del 

Nuovo Codice della Strada”, e successive modificazioni ed integrazioni;   

VISTO lo statuto del Comune di Riano;

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa da considerarsi parte integrante del presente provvedimento:

L’istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione in Via Cerchiara durante il 

periodo scolastico, ad eccezione dei veicoli adibiti ai servizi di sicurezza ed emergenza, 

al trasposto invalidi o al carico e scarico merci.

DISPONE che



I. il Comando di Polizia Locale e tutti i soggetti ai quali è demandato dall’art. 12 del D. Lgs. 

30 aprile 1992, n.285, e successive modificazioni ed integrazioni, l’espletamento dei servizi 

di Polizia Stradale, sono incaricati dell’esecuzione di quanto disposto nella presente 

ordinanza.

II. Ai trasgressori dovranno essere comminate le sanzioni previste del Nuovo Codice della 

Strada, ivi comprese quella accessoria della rimozione coatta dei veicoli.

Copia della presente ordinanza, sia pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 

Riano e dovrà essere trasmessa:

 Al Comandante della Polizia Locale del Comune di Riano;

 All’Ufficio Tecnico Comunale;

 Al Comando Stazione Carabinieri di Riano;

 All’Istituto Comprensivo G. Matteotti.

AVVERTE

che, ai sensi dell’art.3, comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n.241 contenente “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il 

presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lazio entro il 

termine di 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’albo, ovvero in alternativa entro 120 giorni al 

Presidente della Repubblica con ricorso straordinario.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 

Pretorio.

  f.to Il Sindaco Luca G.A. Abbruzzetti
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 998 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato 
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 12/09/2025 fino al 27/09/2025.

ll Responsabile delle Pubblicazioni

f.to ZAPPI MARIA RITA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data 12/09/2025


